
42  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

obras de melhoria e requalificação (pavimentação, drenagem, sinalização 
e substituição de pontes de madeira por pontes de concreto).
Belém/Pará, 26 de maio de 2021
Adler Silveira
Secretário Estadual de Transportes

Protocolo: 662349
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
REQUERIMENTO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO

“PRODEIR – Projeto de Desenvolvimento e Integração Regional”
A SETRAN - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, CNPJ. 
04.953.717/0001-09, torna público que requereu Licença de Instalação 
(LI), junto à SEMAS - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE, através do Processo Nº 2021/0000015999 para o TRE-
CHO 04 da Rodovia TRANSURUARÁ, Lote I – ENGETERRA do “PRODEIR” 
para as obras de melhoria e requalificação (pavimentação, drenagem, si-
nalização e substituição de pontes de madeira por pontes de concreto).
Belém/Pará, 26 de maio de 2021
Adler Silveira
Secretário Estadual de Transportes

Protocolo: 662352
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 05/2021

PROCESSO Nº: 2020/1064362
OBJETO: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o pa-
gamento, via indenização, referente à prestação dos serviços de travessia 
de balsas de veículos leves e passageiros no rio Acará – Mirim / Município 
de Tomé – Açu.
VALOR: R$ 1.546.496,72 (um milhão, quinhentos e quarenta e seis mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais, setenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; 
Natureza da Despesa:
449093; Fonte do Recurso: 0324000000; Origem do Recurso: Tesouro; PI: 
206ITBPAMTA
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: M RODOFLUVIAL LTDA-ME
CNPJ: 07.623.181/0001-51
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 662768

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 060/2021-GP, DE 25 DE MAIO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – ESTAÇÃO 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI.
CONTRATO: 016/2021-CPH
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de 
materiais de consumo de expediente e descartáveis para atender as ne-
cessidades do Terminal Hidroviário de Belém e da sede da Companhia de 
Portos de Hidrovias do Estado do Pará, conforme especificações do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira, Matrícula: 5945620;
  FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins, Matrícula: 57192197.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
25 de maio de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 662939
PORTARIA Nº. 061/2021-GP, DE 25 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;

CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – PAPEL E CIA 
PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI
CONTRATO: 017/2021-CPH
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de 
materiais de consumo de higiene e limpeza para atender as necessidades 
do Terminal Hidroviário de Belém e da sede da Companhia de Portos de 
Hidrovias do Estado do Pará, conforme especificações do Termo de Re-
ferência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela 
CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira, Matrícula: 5945620;
  FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins, Matrícula: 57192197.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
25 de maio de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 662941

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 016/2021-CPH
Valor 17.685,02
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de 
materiais de consumo de expediente e descartáveis para atender as ne-
cessidades do Terminal Hidroviário de Belem e da sede da Companhia de 
Portos de Hidrovias do Estado do Pará, conforme especificações do Termo 
de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 01/06/2021.
Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022
Funcional Programática: 26.122.1297.8338 e 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261
CNPJ: 19.321.144/0001-78 - ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EX-
PEDIENTE EIRELI.
Endereço: Travessa WE38, Cidade Nova IV, nº 131, Bairro: Cidade Nova, 
CEP: 67.133-210, Município de Ananindeua, Estado do Pará, e-mail: fatu-
ramento@estacaocomercio.com.br
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 662932
CONTRATO 017/2021-CPH

Valor 114.819,00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento parcelado de 
materiais de consumo de higiene e limpeza para atender as necessidades 
do Terminal Hidroviário de Belem e da sede da Companhia de Portos de 
Hidrovias do Estado do Pará, conforme especificações do Termo de Re-
ferência, Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela 
CONTRATADA.
Data de Assinatura: 01/06/2021.
Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022
Funcional Programática: 26.122.1297.8338 e 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261
CNPJ: 19.518.277/0001-39 - PAPEL E CIA PPRODUTOS DE PAPELARIA EI-
RELI.
Endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 1197, Letra A, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-029, Município de Belém, Estado do Pará, email: papelecia@globo.
com
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 662935

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 357/2021 – ARCON - PA, DE 01 DE JUNHO 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 009/2021 
– ARCON-GNUJUR RESOLVE: I – AUTORIZAR CAMILA ATAIDE DE LIMA 
NASCIMENTO, matricula nº 5946055/2, ocupante do cargo de Gerente do 
Núcleo Jurídico a gozar 15 (quinze) dias de férias, interrompida através 
da Portaria n.º 147/2021 de 15/03/2021, publicado no DOE n° 34.521 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, no período de 07/06/2021 a 
21/06/2021. II – Esta Portaria entrará em vigor desta data. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE JUNHO 2021. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 662618


